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Osiągnięcia budownictwa okrętowego w ZSRR
przykładem dla stoczniowców polskich

List załogi Stoczni Gdańskie) do robotników stoczni im. Andre Marty w  Nikolajewie
 ̂Wczoraj w  świetlicy Stoczni 

Gdańskiej, obyła się uroczysta a- 
kademia, poświęcona -32 rocznicy 
Wielkiej Rewolucji Październiko­
wej. Uroczystość zgromadziła całą 
załogę Stoczni, łakn ie  udekoro­
wana sala z treflem pomieściła 
robotników, którzy wprost od ob­
rabiarek i młotów' elektrycznych, 
przyszli radować się świętem, któ­
re stało się radością i natchnie­
niem milionów ludzi pracy na ca­
łym świecje. »

Referat, obrazujący historyczne 
znaczenie Rewolucji Październiko­
wej wygłosił sekretarz komitetu 
miejskiego -PZPR tow, Banaś. 
Mówca podkreślił olbrzymie osią­
gnięcia polityczne, gospodarcze i 
kulturalne narodów Związku Ra­
dzieckiego krpezących do wspania­
lej przyszłości pod wodzą wielkie 
go Stalina.

„Rocznica Rewolucji Październi­
kowej jest wspaniałym świętem 
międzynarodowego proletariatu, bo 
rewolucja ta ukazała nam, pro­
letariuszom lepsze jutro, przeko­
nała nas o sile rewolucyjnej, 
tkwiącej w masach pracujących,

DRODZY TOWARZYSZE!

bo niesie ona zwycięstwo socjaliz­
mu i prawdziwą wolność“ —r o-
•swiadczył mówca wśród entuzjaz­
mu wszystkich zebranych.

Referat tow. Banasia przerywa­
ny był kilkakrotnie 1 oklaskami i 
okrzykami na cześć Związku Ra­
dzieckiego, generalissimusa Stali­
na j Armii Radzieckiej. „Niech i 
żyje Związek Radziecki — ostoja 
pokoju — wołali robotnicy. „Niech \ 
żyje tow. Stalin — wódz między­
narodowego proletariatu“* „Niech 
żyje Armia Radziecka ośwoborizi- 
ciełka narodu polskiego“ !

Szczerość i żywiołowy entuzjazm 
tej  ̂ spontanicznej manifestacji 
świadczyły o uczuciach wdzięcz­
ności i przywiązania robotników 
stoczniowych i całej polskiej kla­
sy robotniczej dla Związku Ra­
dzieckiego, estoj pokoju i prze­
wodnika narodów na drodze do 
socjalizmu.
• • Po referacie przodownik pracy 
tow. Misz tek odczytał projekt listu 
robotników Stoczni Gdańskiej do 
robotników stoczni w "Mikołaje- 
wie przyjęty długo niemilknącymi 
oklaskami,

Ust brzmi:

Trzydzieści dwa lata temu w zwycięskiej rewolucji socjali­
stycznej zwaliliście władzę kapitalistów i rozpoczęliście: budować 
szczęśliwe życie mas pracujących Waszego wielkiego kraju.

W «parciu o naukę mark-izaui-Icumizniu, pod mądrym kie­
rownictwem Lenin» i Stalina dokonaliście przebudowy swego 
Kraju w przodujący, pierwszy w świecić kraj socjalizmu’—  osto­
ję mas pracujących świata.

ŁUB POLSKI ZAWDZIĘCZA ' RŁW m tTĆJI’
K OWEJ UZYSKANIE NIEPODLEGŁOŚCI PO PIKKWSZEł 
WOJNIE IMPERIALISTYCZNEJ. " "A / .

Ale wroga narodowi polityka reakcji odebrała nam owoce 
wolności.

HISTORYCZNE ZW YCIĘSTWO ARMII RADZIECKIEJ NAD 
FASZYZMEM, W DRUGIEJ WOJNIE ŚWIATOWEJ, DAŁO 
NAM PRAWDZIWĄ NIEPODLEGŁOŚĆ I  MOŻLIWOŚĆ ZBU­
DOWANIA POLSKI LUDOWEJ, OPARTEJ O SOJUSZ ZE 
ZWIĄZKIEM RADZIECKIM. POLSKI —  KROCZĄCEJ KU 
SOCJALIZMOWI. ®

MY, ROBOTNICY STOCZNI GDAŃSKIEj, PAMIĘTAĆ BĘ­
DZIEMY ZAWSZE, , ŻE TYLKO WASZYM ZWYCIĘSTWOM 
ZAWDZIĘCZA NASZA OJCZYZNA UZYSKANIE 5O0-KILOME- 
TROWKI GRANICY MORSKIEJ.

Przed wrześniem 1939 r. nie mieliśmy przemysłu stoczniowe­
go. Dziś powstał j rozwija się polski przemysł stoczniowy, pod­
stawa, rozwoju naszego kraju na morzu.

M roku 1945 przejęliśmy nasze stocznie, całkowicie, zburzo­
ne przez faszystowskich okupantów.

Na wezwanie władzy Indowej, pod kierownictwem Partii roz­
poczęliśmy ich odbudowe.

PO CZTERECH LATACH W YSIŁKU STOCZNIE NASZE 
PRACUJĄ, ODBUDOWALIŚMY WARSZTATY, • PRZYSTĄPILI­
ŚMY DO REMONTU STATKÓW, ROZPOCZĘLIŚMY BUDOWĘ 
NOWYCH PEŁNOMORSKICH JEDNOSTEK.

Wasze wspaniałe osiągnięcia, przodujące metody pracy, dy­
scyplina i organizacja są dla nas wzorem i skarbnicą doświadczeń.

Za przykładem ruchu stachanowskiego, za przykładem wspa­
niałych osiągnięć bohaterów radzieckiego przemysłu przodują­
cy robotnicy podjęli u nas współzawodnictwo, które rozwinęło 
się masowo i obejmuje dziś 80% ogółu robotników Stoczni.

Wielu naszych robotników, jak Sołdek, Makowski i jego bry­
gada, Misztak zostało przodownikami, znanymi na cały kraj.

Plan remontów na naszej stoczni został wykonany ł przekro­
czony, tak np. remont m/s „Kolno“  został wykonany o 6 dni 
przed terminem, m/s „Lechistan“ —  5 dni przed terminem, m/s 
„Walter" —  ą dni.

Zbudowaliśmy 6 kadłubów jednostek pełnomorskich. Pierw*

szy > statek, zwany imieniem naszego przodownika, „SOŁDEK“ , 
popłynął na morza świata, poruszany maszynami polskiej pro­
dukcji Wg. planów polskich uczonych i inżynierów.

Na pierwszą rocznicę Kongresu Zjednoczeniowego popłynie 
drugi ,z kolei statek „Jedność robotniczą“ , inne są na ukończeniu.

DZIĘKI WSPÓŁZAWODNICTWU 1 STAŁEMU W YKO­
RZYSTANIU DOŚWIADCZEŃ RADZIECKICH ZAKOŃCZYLI­
ŚMY WYKONANIE ROCZNEGO PLANU W DNIU 31 PAŹ­
DZIERNIKA BR., A  DO KOŃCA ROKU WYKONAMY 138*/* 
PLANU.

Osiągnięcia produkcyjne stały się źródłem stałej poprawy 
warunków bytu naszej załogi. Znacznie wzrósł fundusz płac, 
pracuje Dom Kultury, dwa żłóbki i dwa przedszkola. Rozwija 
się życic kulturalne, robotnicy dokształcają się na kursgch ogól­
nych i fachowych, młodzież nabywa kwali ikaeji w szkole prze­
mysłowej. Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej obejmuje całą za­
łogę i prowadzi w różnych dziedzinach systematyczną pracę nad 
pogłębieniem przyjaźni i spopularyzowaniem prawdy o waszej 
ojczyźnie — kraju zwycięskiego socjalizmu.

Dla naszej ludowej ojczyzny, a więc i dla nas, gdańskich 
stoczniowców 33 rocznica Wielkiej Rewolucji Pażdziernikcwćj to 
szczególnie radosne święto.

Zobowiązujemy się podnieść wydajność pracy przy wykona­
niu zadania wielokrotnego powiększenia produkcji pełnomorskich 
statków, jakie nakreśla nam S-letni pian budowy fundamentów 
socjalizmu. Pragniemy nawiązać z Wand stały kontakt, aby dzie 
Uć się doświadczeniami, korzystać z Waszej braterskiej pomocy, 
informować 'Was o naszych osiągnięciach i trudnościach

W 32 ROCZNICĘ PAŹDZIERNIKA ŻYCZYMY WAM, STOCZ 
NIOWCY MIKOŁAJEWSCY. DALSZYCH W SPANIAŁYCH 
SUKCESÓW NA DRODZE DO KOMUNIZMU.

 ̂Robotnicy, technicy, inżynierowie i pracownicy administra­
cyjni Stoczni Gdańskiej pozdrawiają Was w dniu naszego współ 
negn święta,

W SZCZEGÓLNOŚCI POZDRAWIA FABRYCZNĄ ORGA­
NIZACJĘ WKP <b>, PODSTAWOWA ORGANIZACJA PZPR 
RADA ZAKŁADOW A I  'WŚŻYŚCY ZWIĄZKOWCY .P O Z D R A ­
WIAJĄ KOMITET FABRYCZNY" I  ORGANIZACJĘ ZW IĄZ­
KOWĄ STOCZNI IM. ANDRE MARTY! ORGANIZACJA ZW.

Kopalnia ..Gen.. Zawadzki" wykon ala plon trzyletni.
\,i zdjęcia —  najstarszy i najralo dszy członek brygady szturmowe!, 
której przypadło w udziale wydobycie ostatniego, potrzebnego tło 
wypełnienia planu trzyletniego “  wózka węgla. (Foto AR)

Niemcy zach. wylęgarnią nowego hitleryzmu 
ii daźeń odwetowych wobec Europy wsch.
Oświadczenie rzecznika Rządu R.P. min. Grosza

4 bin. na konferencji praso- 
j wej w MSZ, rzecznik MSZ mi­
nister pełnomocny W  iktor 
Grosz w odpowiedzi na pyta­
nia kilku korespondentów, oś- 

! wiadezył, co następuje: 
j Na jednej ze swoich końfe- 
’ rencji prasowych amerykan* 
. ski sekretarz stanu pan Acbe- 
| son wypowiedział się w spra- 
: wie not rządów państw Euro­
py wschodniej, które protesto- 

j wały przeciwko samowolnemu 
! utworzeniu tzw. państwa za- 
j chodnio-niemieckiego. Wśród 
! tych rządów znajdował się rów 
nież rząd polski, ’ dlatego też 
wypowiedź pana Achesona nie 
może u nas pozostać bez echa- 

Pan Acheson usiłuje przeko­
nać światową, opinię publiczną.

Pomijam, jako nie zasługu­
jące na odpowiedź, insynuacje 
p. Achesona eo do motywów., 
które skłoniły rząd mój do pro­
testowania- Nie ma przecież 
ani jednego uczciwego Polak* 
w kraju czy na emigracji, któ­
ry  nie jednoczyłby się z Rzą­
dem Polski w uczuciu zanie­
pokojenia z powodu odrodze­
nia hitleryzmu w Niemezech 
zachodnich, który by nie rozu­
miał całej wagi tego, że De­
mokratyczne Niemcy uznają 
nową granicę polsko-niemiec­
ką. podczas gdy w Niemczech 
zachodnich prowadzi się jaw ­
ną kampanię przeciwko tej 
granicy.

Pakt, że w Niemczech za­
chodnich odradza się demokra-

STYCZNEGO! CZEŚĆ STOCZNIOWCOM N Ili Ol. AJ KWSKIM! 
CZEŚĆ NARODOWI RADZIECKIEMU! NIECH ŻYJE TOW. 
S T A L I N ,  GENIALNY WÓDZ MAS PRACUJĄCYCH ŚWIATA!

że polityka, którą on reprezen-; eją, że liczne rzesze Niemców 
tuje, służy sprawie demokra- uznają tam naszą granicę za* 
tyzacji Niemiec. Wystarczy j chodnią i pragną na tej, pod* 
jednak przestudiować nawet stawie pokojowego współżycia, 
artykuły z brytyjskiej lub to tylko jeden z wielu przy- 
francuskiej prasy konserwa- kładów, które dowodzą w spo­
ty wnej, żeby się przekonać, że sób konkretny, jaka droga roz- 
sytuacja jest wręcz odmienna, wiązania ¡sprawy niemieckiej 
że sztucznife oderwane od nar®* służy iutwewm  -wszystkich 
du niemieckiego, tzw. Niemcy narodówt w tej liczbie i narodu 
zachodnie, są dzięki polityce niemieckiego, służy interesom 
zachodnich mocarstw okupa- pokoju i demokracji, i dzięki 
cyjiiych kbłyską‘ ‘nowKgo hitle- temu ma wszelkie warunki po- 
ryzniu.. w ylęgarnią, idei odwe.- m ylnego rozwoju, 
towych w stosunku do Polski Tego faktu pan Acheson nic 
i innych krajów Europy zdoł/t przekreślić żadnym goło- 
Wschodniej * ' ! słownym oświadczeniem.

Przedstawiciel Tita-Milic Petrovic 
szpiegiem i kolporterem antypolskich wydawnictw
Pierwszy dzień procesu przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Katowicach

Watykan zakłada szkoły szpiegów

Przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Katowicach stanął 4 
km. przedstawiciel jugosłowiańskiego ministerstwa komunikacji na 
terenie Polski — Milic Petrovic, oskarżony o zbieranie przy pomo­
cy zorganizowanej przez siebie sieci. szpiegowskiej i na polecenie 
przedstawicieli dyplomatycznych Jugosławii, informacji z życia go­
spodarczego i politycznego Polski, stanowiących tajemnicę pań­

stwową.

MOSKWA (PAP)4 — W czasie ! zacjś „Akcji Katolickiej“, postano- 
niedawnych tajnych rafcowaó mię- j wiono utworzyć szkoły szpiegow­
any watykańskim sekretarzem sta- | skie w Rzymie, Livorno, Florencji 
nu Mentini i przywódcami organi- : » Ferrarze. W Rzymie będą zorga- Sane 

-------  nizowane specjalne kursy pod kie­
rownictwem amerykańskiego atta­
che wojskowego.

W czasie powyższych tajnych 
rokowań obecny bvł osobisty przed­
stawiciel prezydenta Trumana przy 
Watykanie — Taylor.

M asaćor CiiifT Ludowych" 
piżyjęty na Kremlu

MOSKWA PAP. 3 listopada prze­
wodniczący Prezydium Rady Najwyż­
szej ZSRR Szwernik przyjął na Krem­
lu ambasadora Chińskiej Republiki 
Ludowej W  ZSRR — Wang-Czia- 
Si: na. który wręczył swe listy uwie­
rzytelniające.

Pod egida anglosasów

Rozbudowa obozów
koncentracyjnych w  Grecji

SOFIA PAP, Monarcho-faszystow-
ski sztab generalny wręczył ministro­
wi wojny Kanelłopusowi statut orga­
nizacyjny obozów koncentracyjnych. 
F  “pracowaniu statutu wzięli udział 
Komendanci już istniejących obo- 
zuw korscentracyjnycb jak również 
przedstawiciele misji wojskowych lTSA 
i W. Brytanii,

i

Załoga „Dagomy“
w y k o n a ła  

plan produkcyjny
W' poiouie września donosiliś­

my o przedterminowym wykona­
niu planu trzyletniego w prze­
twórni owocowo- warzywniczej 

•erna“. Obecri; załoga tej 
fabryki na mics -c przed ter­
minem zakończyła roczny pian 

, produkcji.
[ Należy podkreślić, że tegorocz- 
tny plan byt o 40% większy w i 
‘stosunku do roku ubiegłego,,' I

Akt oskarżenia zarzuca Petrovi- 
ęowi, że w okresie od czerwca 
1948 r. aż do dnia zatrzymania, 
t. zn. 29 sierpnia 1949 r. na pole­
cenie radcy ambasady i zarazem 
pracownika UDB (policja politycz­
na) Antę Rukavina, attache han­
dlowego ambasady jugosłowiań­
skiej w  Warszawie, Fetrovica 
Svetozara, attache handlowego, 
Dragomira Maravica i radcy han­
dlowego Władimira Saicica oraz 
delegata jugosłowiańskiego mini­
sterstwa komunikacji inż. Zyyko- 
viea, zbierał wiadomości stano­
wiące tajemnicę państwową a 
mianowicie plany maszyn produ­
kowanych przez hutę „Kościusz­
ko“, dane o ilości, jakbści j syste­
mie produkcji hutniczej, dane o 
eksporcie do Związku Radzieckie­
go i państw demokracji ludowej, 

o produkcji i eksporcie. ce­
mentu oraz informacje dotyczące 
życia politycznego i społecznego.

Wszystkie te wiadomości — 
stwierdza akt oskarżenia — Petro- 
vic przekazywał do ambasady ju­
gosłowiańskiej w  Warszawie'oraz 
do jugosłowiańskiego ministerstwa

cze i fałszywe wiadomości, godzą­
ce w bezpieczeństwo Rzeczypospo* 
litej i jej rządu, szkalujące Zwią­
zek Radziecki i kraje demokracji 
ludowej i zmierzające do wywo­
łania fermentu sprzyjającego akcji 
dywersyjno - szpiegowskiej prze­
ciwko władzy ludowej w Polsce.

Milic Petroyic oświadczył na 
pytanie przewodniczącego, że zro­
zumiał zarzuty aktu oskarżenia i 
że przyznaje się do winy, a na­
stępnie przedstawił całokształt 
swej działalności szpiegowskiej na 
terenie Polski, Oskarżony stwier-

Wiosną 1949 r, przyjechali do 
mnie ; Saicic i Petęoyic Svetozar 
żadaiac, abym skontaktował ich z 
niejaka Poiońską, pracownicą fir­
my „Centrostat“. Spotkanie to zor

wypadku nie wykonania tych 
poleceń, zastosowane będą 
względem niego jakieś repre­
sje?

OSKARŻONY: — Tak, po- 
nieważ słyszałem bardzo e*ę;! ganizowalem. Saicic dal mi do zem­
sto o aresztowaniach ludzi j zumienia jeszcze przed tym, że be 
sprzeciwiających się zarządzę-| dą żądać od nie j wiadomości szpie 
Iliom titowców. W  , jugoslo-1 gowśkich“. Oskarżonó zeznaje w 
wiańskim Jhinisterstwie ko- dalszym ciągu, że Poiońską odbyła 
munikacji było kilka _ wypad- j jezszcze cztery rozmowy z Petro- 
ków takich aresztowań. t | vicem Svetozarem, Saicicem «i Ru- 

Oskarżóny kończy tę część | kavina, spotkania te odbywały -i?
zeznań słowami: „Stając dziś 
przed sądem polskim zdecydo­
wałem się mówić prawdę, po­
nieważ zrozumiałem, że poli­
tyka grupy Tito prowadzona 
jest. na rzecz państw kapitalis­
tycznych”.

Z kolei oskarżony opisał o- 
kołiczuośei. w

dza. ze delegowany został‘do Pol- j wa) informacje szpiegowskie. 
ski w marcu 1948 r. jako przed- J Podczas jednego że słnżbo- 
stawiciel jugosłowiańskiego mini- | wyjazdów do huty „Koś-
sterstwa komunikacji i następnie | einSZko’5' 'wszedł on w porozu- 
otrzymał polecenie prowadzenia I mjenie z pracownikiem tej hn- 
działalnosci wywiadowczej na te- j ty niejakim Wildera, który

zgodził się dostarczać oskar-

. w mieszkaniu Połońskie j, gdzie dy 
plomaci jugosłowiańscy zjawiali 
się z podarkami w postaci ¡’ugo 
słowiańskich win i papierosów. Od 
wołany do Jugosławii Saicic, żako 
munikowal oskarżonemu, że kon 
takt z Polońska' będzie utrzymy

__ ______  wał po jego wyjeździe radca han
jakich "zdoby- dlowy Maravic. Również i spotka 
' ’ • 1 nia z Maravieem organizował o

; karżony.

komunikacji. W ramach swej dzia 
łalności szpiegowskiej oskarżony 
przekazał przedstawicielom dyplo­
matycznym Jugosławii informato­
rów z którymi utrzymywał stałą 
łączność — organizował on szereg 
.spotkań na których dyplomaci ju­
gosłowiańscy otrzymywali infor­
macje z dziedziny gospodarczej i 
politycznej, sam brał udział w 
tych spotkaniach oraz wypłacał 
informatorom wynagrodzenie za 
przekazywane wiadomości. Akt 
oskarżenia podaje również, że Pe­
troyic przewoził, przechowywał i 
rozpowszechniał * polecenia am­
basady jugosłowiańskiej biulety­
ny i broszury, zawierające oszcypr

renie Polski. „Kontaktował się ze 
mną przybyły z Jugosławii inż. 
Zyvkovic — zeznaje oskarżony i 
polecił mi, abym zdobył rysunki 
części maszyn wykonywanych w 
hucie ..Kościuszko“. Zdawałem 
sobie sprawę, że tego rodzaju wia­
domości stanowią tajemnicę pań­
stwową, jednakże polecenie to 
wykonałem“ .

Oskarżony tłumaczy się przy 
tym, że działalność tę prowadził 
jakoby niechętnie, i że w związ­
ku z tym wezwany został do War­
szawy, gdzie attache handlowy i 
ambasady Petroyic Svetozar za ‘ 
grozi! mu interwencją policji po- j 
litycznej Tita w wypadku niewy- i 
konania rozkazów dotyczących I 
zbG-rnia i przekazywania ajnfoa- 
sadzfe iiiferro-cji szr>*e<Tę.wsk,0h, j 
At'a"ha ćo-faL żs cska” ‘ o-’ *’ zo-

zoneiBu danych, dotyczących 
produkcji huty w zamian za

O zaangażowaniu przez siebie do 
współpracy kierownika inspekcji 
technicznej huty „Milowice“ Bro­
nisława ’ Geftowskiegó, Petróvic 
podał; że zorganizował specjalne 
spotkania, w czasie których Ger-

- , , -. . . . W ; ; tewski. przekazywał członkom am-
wynagrodzenie pieniężne. V " ¡.osady jugosłowiańskiej tajne in- 
rlera skontaktował oskarżone-1 „ nnrma,ho normach óbowiązuja-
go z innym pracownikiem hu- j produkcjif „owej siatce

plac i innych. Za te informacje 
Petrovic udz:e'ał kilkakrotnie Ger- 
fewskiemu „bezzwrotnych poży­
czek".

ty „Kościuszko” niejakim Dy* 
gą, który wykonał dla Petro- 
vica szereg rysunków części 
maszyn, za co otrzymał poważ 
ne sumy pieniężne.

PR ZE W O D N IC ZĄ C Y : Ko­
nni oskarżony przekazywał te 
rysunki?

OSKARŻONY: Dostarcza­
łem je radcy Saicieovi,-który 
% kolei zabrał je do Jugosła­
wii i doręczył inż. Zy^kowico- 
wi.

„Kiedy zażedmo ode mnie InPr 
maci d^ćc*- cV ńc! 1 r-cb. k“S’

,-rw“'ny pod tym Aw nrodukcji iak płace robotnicza 
względem radcy handlowemu Sai- skontaktowałem również attache 

i cieovi. handlowego Petrovica Sve'tozara z
J P R Z E W O D N IC ZĄ C Y : —Czy Dyg-* i pracownicą huty „Kościu- 
oskarzoijv nrzvnuszczal, że W szko“ Zamentowską,

Oskarżony zeznał, iż wszyscy 
funkcjonariusze jugosłowiańscy w 
Polsce . byli doskonałe płatni. On 
sam otrzymywał np. ćwierć milio­
na zł miesięcznie, mimo to dy­
plomaci i funkcjonariusze jugosło­
wiańscy dokonywali zakrojonych 
na wielka skale operacji na czar­
nym rynku, k“n'a' tuGc s'e i  n’e- 
'-•"'t!vmi fcamferzami wa'ut. Jak 
wyiaśnia Petrov:c -  w zy cv dy 
plomaci jug"'słowiańscy w Polsce 
otrzymywali, uposażenia w dola­
rach.

(Dokończenie na stronie, i i

l
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W obronie równouprawnienia w O N Z
Organizacja Narodów Zjednoczonych została jak wiadomo u- 

tworzona dla ugruntowania współpracy międzynarodowej i za­
bezpieczenia pokoju. Jednakie od pierwszej 'chwili utworzenia 
ONZ angloamerykańscy imperialiści usiłują zrobić z tej orga­
nizacji swoją prywatną instytucję, usiłują przekształcić ją w 
narzędzie swojej polityki szantażu i presji wobec innych na­
rodów.

W  ostatnich dniach w Komisji Politycznej ONZ odbywa się 
dyskusja nad wnioskiem o przyjęcie do Organizacji Narodów 
Zjednoczonych nowych 13 państw’.

Wśród państw, które wystąpiły z prośbą o przyjęcie w skład 
ONZ znajdują się kraje demokracji ludowej: Bułgaria, Węgry, 
Rumunia, Albania oraz Mongolska Republika Ludowa. Wśród 
pozostałych państw znajdują się też tego rodzaju marionetkowe 
twory, jak królestwo Transjordanii, Cejlon, Nepal oraz Republi­
ka Południowo Koreańska, utworzona przez amerykańskich oku­
pantów w tym kraju. Anglosaska większość w ONZ gotowa jest 
przyjąć do swego grona nowych satelitów angielskiego i ame­
rykańskiego imperializmu. Występuje ona natomiast przeciw 
przyjęciu do ONZ krajów demokracji ludowej.

Stanowisko to wynika z ogólnej polityki angio-amerykańskiej. 
Rządy Anglii I USA nie mają nic przeciwko powiększeniu swej 
większości przez wprowadzenie do ONZ dalszych wasali. Nie 
chcą one jednak dopuścić do ONZ państw, które nie poddają 
się imperialistycznemu dyktandu. Stwierdził to zresztą- w spo 
sób brutalnie cyniczny delegat amerykański w Komisji Politycz­
nej, Cooper, oświadczając, że gdyby Rumunia, Albania, Węgry 
i  Mongolska Republika Ludowa zmieniły swoją politykę, Stany 
Zjednoczone po^rłyby ich kandydatury.

Całkowicie mmiiemie jest w powyższej sprawie stanowisko 
Związku Radzieckiego i Polski". Opinia radziecka i polska zdają 
sobie sprawę, że niektóre z*państw popieranych przez Anglię 
i USA nie mogą być uważane za demokratyczne, a nawet suwe­
renne. Mimo to delegaei ZSRR i Polski gotowi są glosować za 
ich przyjęciem do ONZ, jeśli państwa te spełniają warunki od­
powiadające statutowi ONZ. ZSRR i Polska nie godzą się na­
tomiast na przyjmowanie do ONZ tylko na podstawie kryterium 
czy polityka państw—kandydatów odpowiada anglonmerykań- 
skim imperialistom. ZSRR i Polska nie godzą się na stosowanie 
w  międzynarodowej organizacji, jaką jest ONZ dyskryminacji 
wobec krajów demokracji ludowej.

Amerykańscy i angielscy politycy imają się metod szantażu, 
aby przeszkodzić przyjęcia krajów demokracji ludowej do ONZ. 
Bombardują one rządy tych państw notami, pomawiają je w o- 
szczerczy sposób o rzekome pogwałcenie wolności obywatelskich. 
Nie cofają się przed kłamliwymi oskarżeniami na forum ONZ, 
które zostały ostatnio zdemaskowane i napiętnowane w' szere­
gu świetnych przemówień ministra Wyszyńskiego i w wystąpie­
niach delegatów Polski i Czechosłowacji.

Organizacja Narodów Zjednoczonych nie może być przekształ­
cona w klub angio amerykańskich satelitów. Nie woino dopuś­
cić, aby miała ona stać się narzędziem agresywnej polityki ame­
rykańskich imperialistów. I  dlatego każda próba podkopania au­
torytetu ONZ spotka się z należytą odprawą wszystkich miłu­
jących pokój narodów, dla których Organizacja Narodów Zjed­
noczonych jest wyrazem dążeń milionów prostych ludzi na ca­
łym świeeie, którzy chcą pokoju i współpracy międzynarodowej.

USA, W . B ry ta n ia  ¡fa sz y sto w sk i rz q d  w  A te n a c h
spiskują przeciwko demokratycznej Albanii
Min. Wyszyński i tuicemin. Priftin demaskują in O N Z
s z p i e g o w s k o - d y  w e r s y jn ą  rolę „Komisji Bałkańskiej“

NO W  \ JORK P A P . — W  toku dalszych obrad Komisji 
Politycznej Zgromadzenia Generalnego ONZ w sprawie 
greckiej, przemówienie wygłosił szef delegacji radzieckiej 
minister Wyszyński.
Min. Wyszyński raz jeszcze 

omówił te części projektu rezo­
lucji radzieckiej, w* której pro­
ponuje się. aby ONZ zaleciła 
obu walczącym w Grecji stro­
nom zaniechanie działań -wo­
jennych. Delegat angielski 
Mac Neil. sprzeciwił się temu 
wnioskowi, wyrażając „obawę”, 
żo Grecka Armia Demokraty­
czna mogłaby wznowić działa­
nia wojenne. Jeśli jednak p. 
Mac Neil uważa, że zachodzi 
taka możliwość, — to tym bar­
dziej należałoby uchwalić apel 
do obu stron walczących w 
kierunku zaprzestania działań 
wojennych.

Mac Neil sprzeciwił się rów­
nież propozycji radzieckiej w 
przedmiocie ogłoszenia pow­
szechnej amnestii, uważając, 
że „jest to sprawa rządu grec­
kiego”. A le  rząd ten łaknie

nych Cohena o rzekomej „re­
prezentatywności” obecnego re­
żimu ateńskiego i wykazał cał­
kowitą zależność tego reżimu 
od dyrektyw’ rządu USA. Tak 
np. iv roku 1946 na żądanie 
rządu U S A  zredukował rząd 
ateński 12 tysięcy urzędników’ 
państwowych, choć przeciwko 
tej redukcji wypowiedział się 
cały „parlament” ateński- Te 
i inne fakty — oświadczył W y ­
szyński —  świadczą dobitnie, 
jak dalece „reprezentatywny” 
jest dyrygowany przez U S A  
reżim ateński.

N O W Y  JORK P A P . 2 bm. 
Komisja Polityczna. ONZ wy­
słuchała oświadczenia wicemi­
nistra spraw7 zagr. Albanii — 
Priftina na temat tzw. sprawy 
greckiej.

X# wstępie przedstawiciel 
Albanii zaprotestował przeciw

eji. jakoby „obserwator” > Ko­
misji Bałkańskiej został' os­
trzelany z terytorium albań­
skiego. Przedstawiciel W iel­
kiej Brytanii Mac Neil sfabry­
kował ten zarzut wr celu wy­
warcia presji na, Komisję Po ­
lityczną.

Delegacje U S A  i Wielkiej 
Brytanii usiłują obarczyć AI-

biok angio - amerykański. 
Stwierdził on, że z gruntu fał­
szywe są wywody tej rezoiu-

krwi i zemsty — i dlatego ko- ko rezolucji przyjętej przez 
męczna jest interwencja ONZ.

W  dalszym ciągu min. W y ­
szyński rozprawił się z zawar­
tym w’ raporcie „Komisji Bał­
kańskiej” twierdzeniem, jako­
by Albania i Bułgaria dostar­
czały partyzantom greckim 
żywności, przytaczając raport 
generała armii ateńskiej Balo- 
dimosa z 6 czerwca 1943 r. nr 
5355, w którym zawarte jest 
przyznanie, że partyzanci grec 
ey otrzymują żywność od lud­
ności poszczególnych wsi grec­
kich.

Kończąc mm.

fiasco prac Komisji Koncylia- 
cy.inej- W  rzeczywistości jed­
nak odpowiedzialność za to 
fiasco ponoszą delegacje U SA  

i i Wielkiej Brytanii oraz po­
pierana przez nie delegacja a- 
teńskiego rządu monarcho-fa- 
szystow skiego. planujące za- 

j bór Albanii, której ustrój Iit- 
' dowo-demokratyczny nie po­
doba się interwentom anglo-a- 
merykańskim, rządzącym się w 
Grecji jak  we własnej kolonii

Przedstawiciel Albanii oś­
wiadczył. że uporczywe dąże­
nia kół rządzących U S A  w  
kierunku zlikwidowania A lba­
nii demokratycznej, a przyj­
ście z pomocą greckim bandy­
tom monarcho-faszystowskim, 
tłumaczą, się faktem, że Alba

ńla, z jej bogatymi zasobami 
naturalnymi zajmuje ważną 
pozycję strategiczną nad Ad­
riatykiem i Morzem Śródziem­
nym. Właśnie w celu sprowo­
kowania wojny z Albanią — 
monarcho faszyści greccy, za 
których plecami stoją Stany 
Zjednoczone i Wielka Bryta­
nia, dekodują wciąż — za przy-

banię odpowiedzialnością za* kładem metod stosowanych

W  m y śl insirukcji imperialistów *

P rz e d s t a w ic ie l  T ita  w  OM Z
rzuca oszczerstwa na kraje demokracjiiudowej

Stanowisko delegata Jugosławii 
! zostało na posiedzeniu Komitetu

LAKĘ SUCCESS PAP. W toku za -blokiem anglo-amerykańskim 
dyskusji nad przyjęciem nowych. przeciwstawił się przyjęciu ich do 

_ i członków do ONZ delegat Jugo-; ONZ. 
w yszyńsk i sławił —- Djerdja — zaatakował 

przytoczył szereg faktów, oba- Bułgarię, Węgry, Rumunię i A l­
fa jących gołosłownie twierdze- banię, wysunął przeciwko nim ; Politycznego napiętnowane przez 
nie delegata Stanów Zjednoczo oszczercze zarzuty, i idąc w  ślad przedstawiciela Polski dr Suche- 
.... i- —      i  .....................  .... ..................... j go. Delegat Polski określił wystą­

pienie przedstawiciela jugosło­
wiańskiego jako prowokację, zmie 
rzającą ’ do zmniejszenia, prestiżu 
krajów demokracji ludowej. De­
legacja jugosłowiańska wystąpie­
niem swym zamierzą równocześ; 
nie schlebić Waszyngtonowi i ban­
kowi eksportowo - importowemu.

Dzięki Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej
budujemy dziś w Polsce ustrój sprawiedliwości społecznej-socjalizm
- piszą robotnicy przodujących zakładów do sinych radzieckich toiuarzpszp wia wypełnia

I anglosaskiego,
instrukcje bloku 
prowadzące kam-

Uroczyście uczcili 32 rocznicę Rewolucji Październikowej robot osiągnięcia Waszej wielkiej ojczy skiej Zjednoczonej Partii Robot- panię oszczerstw wobec krajów 
V nrmfiniuppi nnkki.i fahrvili nr,.m vcl„ wełnianego PZPW ‘ „>■ Tlu ■■JO i TI ii- fil.» r n i A n e t a  n-al. demokraci! llldfiwpinicy przodującej polskiej fabryki przemysłu 

im. L. Waryńskiego w Łodzi.

3 bm. zebrali "ię robotnicy 
wszystkich działów produkcji i 
uchwalili list do robotników, pra 
cewników - personelu inżynieryj 
no-technicznego Trechgoroei Ma­
nufaktury im. Feliksa Dzierżyń­
skiego, z którymi pragną nawią­
zać braterską łączność.

•  W liście tym, który rozpoczyna 
się pozdrowieniami z okazji 32 
rocznicy Rewolucji Październiko­
wej, czytamy m. in.:

„Wiemy, że jeśli dziś — trzecia 
część ludzkości zrzuciła jarzmo 
imperializmu i pomyślnie buduje 
fundamenty gospodarki socjalisty 
cznej — zawdzięczamy to Rewolu 
cji Październikowej, bohaterskim 
narodom Zw. Radzieckiego. WKP 
(b), genialnemu nauczycielowi, wo 
dzowi klasy robotniczej, przewod­
nikowi całej postępowej ludzkości 
towarzyszowi Stalinowi“.

Następnie czytamy: .„Wzorując 
się na Waszych stachanowcach, a 
zwłaszcza na osiągnięciach tow. 
Czutklch, przystąpiliśmy do współ 
zawodnictwa indywidualnego i ze

munizmu i przesianiem gorących 
braterskich pozdrowień dla towa 
rzyszy radzieckich

Kolejarze poznańscy
Z  okazji 32 rocznicy Wielkiej 

Rewolucji Październikowej robot 
nicy kolejowi warsztatów mecha­
nicznych w  Poznaniu wysłali do 
swych radzieckich towarzyszy pra 
ey, robotników fabryki wagonów 
w  Mińsku serdeczny- list, uchwa­
lony przez blisko 5-tysięczną rze­
szę uczestników uroczystej akade 
mii w  warsztatach.

W liście czytamy m. in.: „War­
sztaty nasze zostały w  ciągu mi­
nionej wojny zniszczone w  80 pro 
centach. Dziś możemy już poszczy 
cić się znacznymi sukcesami.

,iNad całością naszych prac i 
wysiłków — czytamy dalej w  liś­
cie — czuwa nasza podstawowa 
organizacja PZPR. Wszystkie na­
sze osiągnięcia, które napawają 
nas dumą, są możliwe tylko dzię­
ki tćmu. że podchodzimy do pracy 
po nowemu, wiedząc, że pracuje-

zny i wskazania wielkiego wodza 
międzynarodowego proletariatu — 
towarzysza Józefa Stalina,

Z okazji 32 rocznicy Wielkiej 
Rewolucji Październikowej, która 
rozpoczęła nową erę w  historii 
świata i której my zawdzięczamy 
niepodległość naszej ojczyzny, w  
rocznicę powstania pierwszego 
państwa socjalistycznego, które 
jest ępoką i nadzieją wszystkich 
pracujących i gwarancją pokoju, 
rozkwitu i szczęścia dla naszego 
kraju — zasyłamy Wam nasze jak 
najlepsze życzenia. Życzymy Wam 
jak najlepszych osiągnięć w  Wa-

niczej nie*ma rzeczy nieosiągal- demokracji ludowej, 
nej, potrafiliśmy w ciągu tego 
krótkiego czasu stworzyć warun­
ki dla intensywnej pracy, wznieść i 
potrzebne budowle, uruchomić n- | 
rządzenia j na miejscu ruin stwo­
rzyć wartko pulsująca życie.

Mamy także poważne osiągnię­
cia na odcinku kulturalno*-oświa- 
towym.

Wasze święto, które witacie 
dziś meldunkami 0 sukcesach, jest 
jednocześnie naszym świętem. W a 
sza radość jest jednocześnie na­
szą radością. Zapewniamy Was, że

szej pracy. Życzymy sukcesów raKenl z Wami walczyć będziemy 
Waszej wielkiej ojczyźnie, Wam Przeciw anglo-amerykańskim pod

społowege, jako też międzyzakla- i my dla nas samych, dla dobra 
nowego, osiągając pierwsze miej- polskiej klasy robotniczej i całego 
sce ł tytuł „przodujący zakład narodu polskiego, a wreszcie dla 
pracy w przemyśle wełnianym“ , wspólnego dobra całej kiasv ro-

List kończy się życzeniami dal bótniczej całego świata. W ¡tej 
szych zwycięstw na drodze do ko- pracy przyświeca nam przykład iSzpieg titowski przed sądem

( D o k o ń c z e n i e  z e  s i e .  1 )
Oskarżony wyraża się z wiel­

kim rozgoryczeniem o radcy i funk 
cjonariuszu U.D.B. Antę Rukavina, 
którego uważa za tego, który zmu 
sit go do zbierania informacji. Pe- 
trovic podaje, że po ogłoszeniu re­
zolucji Biura Informacyjnego Ru- 
kavina wezwał go do Warszawy i 
w ambasadzie kazał złożyć uro­
czystą deklarację wypowiadającą 
się przeciw tej rezolucji i głoszą- 
c- wierność dla k’v  Tito. Petro- 
vic opowiada, jak w lipcu br. wra­
cając samochodem z Warszawy z 
Rukaviną wrzucał razem z kierow­
cą wozu do napotkanych skrzynek 
pocztowych pakiety, zaw’eraiące 
biuletyny o treści anty*Qv k'ej. Po 
przy .jeździ2 do Chorzowa Rukavina 
dostarczył oskarżonemu blsko 150 
pakietów z materiałami propagan-
¿owymi skierowanymi przeciwko 
państwu polskiemu i obo;o«f deli

mokratycznemu, które Petrovic roz 
powszechniał na swym terenie.

Przedstawiciel jugosłowiańskiej 
firmy „Transjug“ na terenie Pol­
ski niejaki Petkoyic czynił oskar­
żonemu wymówki, że nie dość u- 
m ¡ej o tnie zbiera infórmacie wy­
wiadowcze i stwierdził,, że po­
przednik jego na tym stanowisku 
był „znacznie bardziej zapobiegli­
wy w zbieraniu materiałów“.

Oskarżony przypomina sobie w 
odpowiedzi na pytania prokuratora, 
że instrukcje w sprawie zbierania 
informacji wywiadowczych otrzy­
mał przed ogłoszeniem rezolucji 
Biura Informacyjnego. Czyny swe 
tłumaczy strachem przed ręką sie­
paczy z U.D.B, i cytuje znany wy­
padek z gen. Jowanowicem i inne 
podobne.

Na tym rozprawę odroczono do
dni? następnego»

samym i Waszym rodzinom.
Napiszcie nam o sobie i o Wa­

szym życiu“ .
Kolejarze

węzła szczecińskiego
W  Szczecinie odbyła się 3 bm. 

wielka manifestacja kolejarzy 
węzła szczecińskiego, na której 
przyjęto treść listu do robotników, 
inżynierów i techników węzła, ko­
lejowego Briańsk—Łogowski Mo- 
skiewsko-Kijowskiej kolei żelaz­
nej.

W  liście czytamy m. in.: „Z o- 
kazji 32 rocznicy Wielkiej Socja­
listycznej Październikowej Rewo­
lucji przesyłamy Wam nasze jak 
najserdeczniejsze życzenia.

Wzorując się na Waszym przy­
kładzie; na Waszych metodach i 
osiągnięciach, zachęceni i porwa­
ni Waszym entuzjazmem i wia­
rą, ufni, że dla naszej klasy ro­
botniczej pod kierownictwem Pol.

W trosce o interesy
mas chłopskich
dopuszczono do obrotu
porośnięte ziarno

Ze względu na_ warunki at- 
mosfei'yczne, jakie panowały 
przy sprzęcie zbóż w br., Ko­
mitet Ekonomiczny Bady Mi­
nistrów < zlecił dopuszczenie do 
obrotu żyta. pszenicy, jęczmie­
nia i owsa o większym procen­
cie ziarn porośniętych niż 
przewidywały uprzednio za­
twierdzone standardy zbóż. W e  
wszystkich wypadkach dosta­
wy porośniętych zbóż stosowa­
no będą potrącenia od ustalo­
nych cen płaconych producen­
towi.

Uchwala Komitetu Ekonomi­
cznego stanowi poważną po­
moc dla podstawowych mas 
Chjnpskięll- U

żegaczom wojennym i ich titow- 
skim agentom, o trwały i sprawie 
diiwy pokój, o lepsze jutro dla 
wszystkich ludzi pracy na całym 
świeeie“ .

Usianowienie
nagród pokoju

RZYM PAP. Stały Komitet 
Światowego* Kongresu Obrońców 

; Pokoju przyjął ogólne zasady do 
'tyczące ustanowienia międzynaro­
dowej nagrody pokoju.

Przyjęta w  związku z tym u 
chwała, głosi m. in., że ,ustanawia 
się 3 międzynarodowe nagrody po 
5 milionów franków każda, przy­
znawane corocznie pod egidą Świa 
towego Kongresu Obrońców Po­
koju. Nagrody te przyznawane bę 
dą za najlepsze dzieła sztuki — 
filmy, rzeźby itd. najbardziej przy­
czyniające się do utrwalenia po­
koju między narodami.

1
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ongiś przez Hitlera i Mussoli- 
niego — prowokacyjnych na­
padów na terytorium albań­
skie. gwałcąc suwerenność A l­
banii.

W  okresie od listopada 1944 
r. do września 1949 r. greckie 
wojska monarcho-faszystow- 
skie dokonały 1.565 prowoka­
cyjnych napaści na terytorium 
albańskie. Agresywne wystą­
pienia antyalbańskie wzmogły 
się zwłaszcza od chwili, gdy do 
Grecji przybyła tzw. Komisja 
Bałkańska W  okresie tym 18 
albańskich łbłnierzy i ofice­
rów oraz osób cywilnych zo­
stało rannych lub zabitych, a 
wiele domów mieszkalnych n- 
legio zniszczeniu. W  ostatnich 
czasach napaści monarcho-fa 
szystów greckich ną Albanię 
przybierają już wręcz charak­
ter działań wojennych, który­
mi kierują amerykańscy gene­
rałowie i oficerowie z gen. Van  
Flee tein na czele. Tak więc. 
dnia 2 sierpnia _ skierowano 
przeciwko Albanii pod do­
wództwem Van Flenta. 7 grec­
kich dywizji monarcho-faszys- 
towskich. wspieranych przez 
178 samolotów’, które przenik­
nęły na 13 km wgłąh teryto 
riurn albańskiego. Artyleria 
grecka wystrzeliła wtedy prze­
szło 5 tysięcy pocisków.

Kończąc, przedstawiciel A l­
banii zarzucił Komisji Bał­
kańskiej, że zajmowrała się ona 
nie wyjaśnieniem sytuacji w  
Grecji i na granicy grecko-al- 
bańskiej, lecz zbieraniem in- 

•formacji szpiegowskich dla 
armii i wywiadu USA. Przed­
stawiciel Albanii podkreślił, 
że jedynie przyjęcie propozy­
cji radzieckiej przyczyni się do 
efektywnego rozstrzygnięcia 
sprawy greckiej.

Hrabia Lipski
ambasador zdrady

londyński korespondent wycho- 
dzącej w Paryża „Gazety Polskiej“ 
doniósł o podróży b. ambasadora 
Becka w Berlinie hr. Józefa Lip­
skiego do Niemiec zachodnich. W 
czasie, tej podróży Lipski spotkaI 
się z kanclerzem Niemiec zachod­
nich Adenauerem i omówił z nim 
spratcę nawiązania stosunków dy­
plomatycznych między grupą emi­
grantów londyńskich i marionetko­
wym rządem w Bonu.

Adenauer przyjął b. serdecznie 
hr. Lipskiego jako starego przyja­
ciela hitlerowskiej Rzeszy i zapro­
ponował, aby nawiązanie stosun­
ków dyplomatycznych rozpocząć 
od wyrzeczenia się przez pogro- 
bowców emigracyjnego rządu lon­
dyńskiego granicy na Odrze i Ny­
sie oraz wyrażenia zgody na odda­
nie, Niemcom polskich Ziem Za­
chodnich.

Hr Lipski pizyjąl ten warunek 
z lekkim sercem, o czym świadczą 
wystąpienia jego wspólników w 
prasie emigracyjnej —  Cal-Mac- 
kiewicza, Nowakowskiego, Kunce­
wicza i Sopickiego, którzy po po­
wrocie Lipskiego z Niemiec za­
chodnich Rozpoczęli' gwałtowną 
kampanię przeciwko granicy na 
Odrze i Nysie.

Wizyta Lipskiego u Adenauern 
oznacza, że Harriman, szef ame­
rykańskiej organizacji pomocy dii 
Europy uznał, za pożyteczne dli 
imperialistów pociągnąć za sznu­
rek. do którego przywiązana byli 
marionetka polska, aby zagrała 
ona swoją rolę na powitanie miłe­
go podżegaczom wojennym rządu 
w Bonu,

Po procesie Doboszyńskiego. 
który ujawnił całą głębię zdrady i 
aprzaństwa obozu polskiej reak­

cji, po wystąpieniu osławionego 
zdrajcy Stadnickiego, który dobro­
wolnie zgłosił się na świadka, aby 
bronić zbrodniarza wojennego, 
hitlerowskiego marszałku Manslei- 
na przed trybunałem w Hambur­
gu wystąpienie hr. Lipski-go niko­
go u• Polsce nie zdziwi jest 10 
bowiem nowy douód piPwierdza- 
jacy, że u podstąw klęsk narodo­
wych tkwiła zdrada sprawujących 
przed wojną władzę w Polsce klot 
posiadających.
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91Huk dział krążownika „Aurora“ obwieścił światu początek nowej ery“

Uroczyste zebrania podstawowych organizacji partyjnych
-  akademie w zakładach pracy Gdańska i Gdyni
z okazji 32 rocznicy Reirolucji Faździernikoiuej

W związku z przypadającą na dzień T listopada 82 rocznicą Wi tow. Siawiarskłego, który 
Wielkiej Rewolucji Socjalistycznej, odbywają się na terenie po- przedstawił zebranym historyczne 
szczególnych zakładów pracy otwarte zebrania podstawowych or* wydarzenia Wielkiego Październi-

ka. 7 Cli
m

ic epokowego zwy-ganizacji partyjnych, na których omawiany jest przebieg i zna­
czenie wielkiego czynu proletariatu rosyjskiego.

W zebraniach tych liczny udział biorą rzesze bezpartyjnych, j sięga daleko poza granice soeja- 
robotników i pracowników' poszczególnych zakładów’. | listycznego państwa. 'Przykład i

„Znacz 
cięstwa yjskich robotników

Niezależnie od otwartych zebrań organizacji partyjnych, we 
wszystkich zakładach pracy odbywają sic uroczyste akademie, po­
łączone z występami artystycznymi.

W  Oddziale Trymerskim CZPPW 
w Gdańsku udział w zebraniu 
partyjnym wzięli niemal wszyscy 
wolni’ w’ ' tych godzinach ofl pra­
cy robotnicy bezpartyjni. Zebra­
nie przekształciło się w manife­
stację. uczuć przyjaźni jakie dla 
narodów Związku Radzieckiego 
żywią gdańscy robotnicy porto­
wi. Referat o międzynarodowym 
znaczeniu rewolucji wygłosił tow. 
Kawka, a w dyskusji, jaka się 
wywiązała, głos zabierali m. in. 
tow. tow. Cecholecki, Zdrojewski 
i Kasperczyk.

W fabryce wyrobów czekola­
dowych „Anglas“ w’ Oliwie ze­
branie podstawowej organizacji 
partyjnej miało szczególnie uro­
czysty przebieg. W  pięknie przy­
branej barwami polskimi i ra-

dzieckimi sali stołówki fabrycznej 
zebrała się cała załoga robotni, 
cza.

Zebranie zagkił I I  sekretarz 
pop tow. Urbanowicz, oddając 
głos tow. Majewskiemu, przed­
stawicielowi Kom. Dzieln. w O- 
liwie, który w żywych, barwnych 
słowach opisał doniosłe wydarze­
nia października 1917 roku i pod­
kreślił ich znaczenie dla niepod­
ległości .1 rdz woj u narodu polskie­
go. Poszczególne zdani, referatu 
tow. Majewskiego spotykały się 
z żywym oddźwiękiem sali. Po 

| referacie zerwała się burza oklas 
“ ków i okrzyków na cześć wodza 
międzynarodowego obozu pokoju 
— Józefa Sr.almn po czym wszy 
scy zebrani stojąc odśpiewali 
Międzynaftidówkę.

Powtórzenie koncertu
F ilharm on ii B a łty ck ie j

M sobotę 5 Lim. o godzinie 16 w 
'teatrze Wielkim we Wrzeszczu zo­
stanie powtórzony piątkowy koncert 
Filharmonii Bałtyckiej z udziałem 
Jana Krettca i Waldemara Matu­
szewskiego. Ceny biletów od 75 do 
173 zł.

U ROBOTNIKÓW PORTOWYCH 
W ODYNI

Huk dział krążownika „Aurora1* 
obwieścił światu. 32 łata temu 
początek rewolucji, która zapo­
czątkowała nowa. erę w  dziejach 
świata“ — tymi słowy otworzył- 
wczorajszą akademię sekretarz 
komitetu zakładowego „Portom- 
bu“ — tow. ALbekier.

Zapełniający szczelnie obszerną 
świetlicę przy ul. Polskiej gdyń­
scy robotnicy portowi ze skupie­
niem przysłuchiwali się referato-

nauka października 1917 roku do­
dała nowych sił masom pracują­
cym całego świata, wałczącym o 
wyzwolenie spod kapitalistyczne­
go ucisku“.

Referat tow. Stawiarskiego był 
wielokrotnie przerywany oklas­
kami i okrzykami zebranych ro­
botników, którzy w1 ten sposób 
manifestowali swoją przyjaźń dla 
zwycięskiego narodu radzieckiego.

O znaczeniu przyjaźni polsko- 
radzieckiej, mówił tow. Kaczmar­
czyk, przypominając m. in., że 
odmincwanie portu gdyńskiego 
dokonane zostało przez radziec­
kich marynarzy.

Osiągnięcia socjalistycznej go­
spodarki radzieckiej, które możli­
we stały sie. dzięki Rewolucji 
Październikowej, przedstawił w 
obszernym referacie ini. Pospin. j

Po referatach nastąpiła część 
artystyczna, w której wystąpiła 
orkiestra Zw. Zaw. Transportów, 
cówi.

V* „AM A D Z IE ”

Związku Radzieckiego. Jiurzli-j 
we oklaski i okrzyki zebranych \ 
na cześć przyjaźni polsko-ni-'
«Izieekie.i podkreśliły wieź, bi­
eżącą robotnika polskiego, z 
naszym sojusznikiem.

Z wielkim zainteresowaniem j 
\vv■słuchano następnie rofera-' 
uf dr Pierzchalsklego o osiąg- 
nięeiaeb przemysłu spożyw­
czego w ZSRR. Mówca' zilus­
trował cyfrowo sian przemy­
słu spożywczego w Rosji car­
skiej i porównał go z produk­
cją. obecna- O rozwoju prze­
mysłu spożywczego - .świadczy 
najlepiej fakt, że począwszy j 
od drugiej pięciolatki produfe-! 
eja tego przemyśla wzrastała * 
co roku o 20 proc.

W  części artystycznej a k a d e -1 w dniu 3 hm. odbyła dę w Cdau- 
mii wystąpił zespól uczniów sku Okręgowa Konferencja Zw. Za- 
zawodowej szkoły olejarskiej. wódowego Pracowników Spóldziel.

• (1) czych. \V pierwszej części obrad

Sprzedaż mięsa i wyrobów m ię sn y ch
póle.

jednym z moskiewskich akie-

Okręgowa konferencja
Związku Zaw . Pracowników Spółdzielczych

Akadem ie
w rocznicę Rewolucji Październikowej

Członkowie Związku Inwalidów 
Wojennych w Gdańsku organizują 
w dniu 6 listopada br. o godz. 16 
w łokahi związku przy ul. Roose-
velta 13, uroczystą akademię l»o- I rocznicę. Rewolucji uroczystym ze- 
iwięconą rocznicy Wielkiej Rewolu- | braniem w dniu 29 ub. m. W czę-

| artystycznej wystawiono żart sce

no-Tcłegraficzncgo w Gdyni wysta­
wił 3-aktową sztukę pt. ..Wyspa po­
koju" A. Piotrowa.

Pracownicy ..Palmom*' uczcili

2 0 7  p r o c .  n o r m y
-  to średnia wydajność betoniarzy SPB

W świetlicy Zw. Zawodowego 
Robotników Budowlanych, odbyła 
się uroczystość wręczania nagród 
pieniężnych i dyplomów zwycięz­
com III etapu współzawodnictwa 
pracy SPB, Ogółem premiowano 
230 osób, przyznając, im książecz­
ki oszczędnościowe PKO na sumy 
cd 2 do 8 tysięcy złotych. Część 
osób otrzymała dyplomy uznania 
We współzawodnictwie pracy bie­
rze udział 85°/» zatrudnionych w 
SPB pracowników’. Przeciętne wy­
konanie normy we wszystkich dzia 
łach pracy wyniosły 182"/o. Szczc 
golnie wysoką przeciętną uzyskał 
dział budowlany na czele z beto­
niarzami. którzy wyrabiali w tym 
etapie 207°/o normy.

Po referacie inż. Murzyńskiego 
na temat współzawodnictwa pracy 
i przemówieniu sekretarza organi

I

Zabawa taneczna TPPR
w Gdyni

Koło TPPR przy Zarządzie Miej­
skim w Gdyni urządza w dniu dzi­
siejszym zabawę taneczną w sali 
Państwowej Szkoły Morskiej, Cał­
kowity dochód z imprezy przezna­

c za  się na budowę pomnika brater­
stwa Polsko-Radzieckiego w Gdyni. 
Początek zabawy o godzinie 20. 
Wstęp 150 zł.

zacji zakładowej PZPR tow Ryń- 
czaka wręczono zwycięzcom III 
etapu współzawodnictwa legityma­
cje przodowników pracy. (O ).

jNa dźwięk syreny fabrycz­
nej. oznajmiającej koniec dnia 
roboczego, załoga Zakładów 
Olejarskich „Amada” w Gdań­
sku, udała się do świetlicy, by 
na specjalnej akademii uczcić 
32 rocznicę Rewolucji Paździer­
nikowej.

Uroczystość zagaił sekretarz 
podstawowej organizacji par­
tyjnej tow. Józef Górowski. 
Referat zasadniczy wygłosił 
przedstawiciel Komitetu Dziel­
nicowego P ZP R  tow. Richard- 
Mówca zobrazował lata ustala­
nia się władzy ludowej w  
ZSRR, osiągnięcia przemysło­
we, kulturalne i  oświatowe

niczny Czechowa „Oświadczyny“ 
oraz łiisfeulzppję noweli - Czechowa 

opracowaniu i *e

cji Październikowej.
Pocztowcy Gdyni Zorganizowali 

uroczystą akademię w dniu 30 ub. 
ni. Po, referacie tow. Ci ij ra* z kie wi­
eź a o odbudowie urządzeń teleko­
munikacyjnych w ZSRK i pomocy 
udzielonej przy odbudowie leleko- Czajkowskiego, 
munikacji w Polsce zespół artystycz KI^VrSTYNA W ALICKA
ny Rejonowego Urzędu Telefonicz- > Korespondentka robotnicza

pt, „Szczęście"
żyserji oh. G. Śnieżko. Poza tym 
odśpiewane zostały piękne utwory

sekretarz organizacyjny zarządu 
głównego związku tow. Olesiński 
wygłosił referat o zadaniach Związ­
ku, a przewodniczący zarządu o- 
kręgu tow. AVeber złożył sprawozda­
nie z działalności za ubiegły okre*.

^ dyskusji zabierało głos 18 de­
legatów.. którzy omówili potrzeb} 
członków* związku. Niestety» nie 
poruszono spraw związanych z <V-ia 
łalnością poszczególnych placówek 
spółdzielczych i zaopatrzeniem ludzi 
pracy. Pominięto milczeniem np. 
zagadnienia ^ współzawodnictwa pra­
cy. higieny » bezpieczeństwa*! wic­
ie innych spraw, których rozpatrz»- 
nie. mogłoby się przyczynić do u- 
spraw nienia «działalności aparatu 
spółdzielczego.

Po zakończeniu obrad dokonano 
wyboru nowego zarządu okręgu, do 
którego weszło 15 osób.

No  w e  ft 'ad io lata i’iiic  
zwiększą bezpieczeństwo żeglugi

Polskie bladze morskie poświę- | dach terytorialnych, poszerzono o-
cają wiele uwagi zagadnieniu bez- 
pieczwistwa żegluga - na- wbdach 
bałtyckich, naszego wybrzeża. Uo-
i ycl)czay ^yą^nri ą by i

statnio, tor wodny,, prowadzący z 
Helu do-Gdym. ' - - - • » (Di

brak odpowiednio gęsiej steci radio 
latarni morskich, które umożliwia- I 
ją statkom, znajdującym się nu > 
peinym morzu określanie wiasnei 1

( P
l pozycji geograltcznej. Pian G-letm
¡ przewiduje m. inn. budowę w roz-

Choć zima się zbliża, strasząc przy mrozkami, stragany kwietne na ryn­

kach trójmiasta Wybrzeża nie strać iły nic ze swej okazałości. Wszyst­
kimi kolorami pysznią się jesienne kwiaty, —< głównie astry i chry-

zantemy.

mailych punktach naszego wybrze­
że nowych radiolalarni morskich, 
przy czym do końca roku 1955 lic/ 
ba ich wzrośnie do dziewięciu. Na 
odcinku wybrzeża, pozostają«“;;' 
w administracji GUM, prowadzi 
się obecnie budowę radioTatarni w 
Krynicy Morskiej, która |>o odda­
niu dó użytku w końcu przyszic- 
,go roku służyć będzie do obsl.ug 
szlaków morskich na wschód od 
Gdańska. Również w roku ¡950 
wybudowana zostanie radiolatarnia 
w Łebie. W trosce o zwiększenie 
bezpieczeństwa żeglugi na woda-

Wieczór poezji
Majakowskiego

Uzii, 5 bm o godziuie 19.30 od- 
będzie się w klubie TPPR  w Sopo­
cie wieczór poezji Majakowskiego, 

w wykonaniu zespołu Malwiny 
Szczepkowskiej. M stęp bezpłatny.

O D C Z Y T Y
o rozwoju przemysłu w ZSRR

W dniu 5 bili. w Gdańskiej Fa­
bryce Urządzeń Technicznych wy­
głoszony zostanie na ogólnej akade­
mii o godzinie 13.30 odczyt o postę­
pie techniki w ZSRR. Prelegentem 
będzie prof. inż. S o ł t a n.

Prof. inż. | e i s l e  f  wygłosi w 
dniu 7 hm. w Zakładzie Opakowań 
Blaszanych w Gdańsku odczyt pt. 
.,0 rozwoju przemysłu ZSRR*4.

Wycieczka na wystawę
kaszubskiej sztuki ludowej

M niedzielę 6 bm. gdański od­
dział PTK organizuje wycieczkę na 
wystawę kaszubskiej sztuki ludowej 
do Kartuz. Punkt zborny: Kartuzy, 
stacja kolejowa, -godzina 11.50. Wy­
jazd z Sopotu o godzinie 9.22, z O-

W  sierpniu br. po ostatecznym 
zatwierdzeniu przez Radę Pań­
stwa kredytu w wysokości' 25 mi­
lionów zł, Żłarzą-I Miejski w So­
pocie przystąpił do prac wstęp­
nych związanych z odbudową mo­
la. Przede wszystkim sporządzo­
no szczegółowy kosztorys odbudo 
wy głowicy, jednocześnie groma­
dzono potrzebne materiały. Naj­
większą trudność stanowiło zna­
lezienie odpowiednich gatunków 
drzewa. Do naprawy mola użyć 
można tylko zdrowych i odpowied 
nich rozmiarów desek i pali. Po 
dłuższych staraniach Zarząd Miej­
ski otrzymał drzewo z wojewódz-

Z n ó w  i d z i e m y .s p a c e r o w a ć  na m olo w  S o p o c ie
Prace remontowe zostały rozpoczęte

liwy —  9.29, z Wrzeszcza —  9.37, 
z Gdańska — 9.50. Zmiana pociągu I twa olsztyńskiego 
w Pruszczu. Powrót ok. godz. 19.

leniem planów i kosztorysów Nad dlatego też do wymiany pali na 
morska Spółdzielnia Hydrotechni- nowe zakwalifikowano 360 sztuk, 
ków w Gdym, ‘ której powierzono a do umocnienia ;— 40. Do remon 
wykonanie remontu molo„przystą tu całego molo należałoby zużyć 
piła do prac przygotowawczych, ok. 1.500 nowych pali. Całkowity 

Ponumerowano więc wszystkie koszt odbudowy głowicy obliczo-
pale i wynotowano te, które mu 
szą być wymienione na nef/e o. 
raz te, które należałoby umocnić. 
Głowica sopockiego molo zostałS,

no na 19.365 tysięcy złotych.
Dla ułatwienia dowozu materia­

łów na budowę założono przez ca­
łą długość molo ok. 450 mb. szyn.

Z A T R U D N t l M r

bardzo nadwerężona w czasie osi* j Ponadto odremontowano zniszczę 
Równolegle z pracami nad lista rój zimy 1946/4.7 oraz wiosną br., ! ną (sztormami) kawiarnię, Słu-

ży ona obecnie za kantorek, maga- 
| vyn i stołówkę *1«. robotników za 
j jętych odbudową. uOUpa robotni.

h i g i e n i s t k ę
z kwalifikacjami dyplomowanej pielęgniarki

Pożądana praktyka w ośrodkach opieki nad 
dzieckiem.
Zgłoszenia: Z.S.P. — Wydział Personalny — 
Gdańsk, 11I. Jana * Kolna 3). 2980/k

ZŁÓŻ
OFIAR® NA

T P D

CENTRALA m ię s n a  w , ków NSH, przystąpiła już do za­
kładania rusztowań pod k a fary. 
Pracować tu będą dwa Talary. 
Jeden jest już na miejscu, drugi 
zostanie przewieziony w następ-

lońskie 8, unieważnia zagu­
biony w dn. 25, 26. X. 1949 r. 
blok zaświadczeń samo­
chodowych na wolrty prze- 
WÓZ mięsa od nr. 322326 do r iwnHniu 
322375 na trasie Firoga—Rę- - i. rygocn ij.
bichów, pow. Kartuzy.

2961/K
Prace pfzygotow lc/eze zostały

już ukończone. Z#pmadzonp od­
powiednią ilość* materiałów, zae- 
patrzono się w sprzęt ratowniczy. 
Są więc bączki, koła ratunków«, 
kamizelki i bosaki. Dla. robotni­
ków zamiejscowych zarezerwowa- 
no jedną salę *  wieży kąpieliska, 
gdzie mogą aocowić.

Przy pracach wstępnych zatruci 
nionych liyło S robotników, obec­
nie ilość ich codziennie się zwięk­
sza. Po uruchomieniu dwóch ka­
tarów pracować będzie przy od­
budowie mola 40 osób. Prace przy 
odbudowie głowicy mola trwać bę 
dą ok. 4 miesięcy.

Odbudowa pozostałej części mo­
la uzależniona jest Jo przyznania 
dalszych kredytów. Kwota 35 mi­
lionów zł przyznana na rok bieżą­
cy dtf pokryje kosztów całkowite­
go remontu. Niestety, dodatkowe 
sumy. na ten cel nne zostały prze­
widziane w planie inwestycyjnym 
m. Sopotu na 1959 r. \V razie o- 
trzymania odpowiednich kredytów 
molo sopockie mogłoby być całko­
wicie odbudowane w roku przy­
szłym. Lem.

1 «  — — — —

TLecihhi
godz.Teatr Wielki w Gdańsku 

19,30 — ..Ożenek“'.
Teatr Dramatyczny w Gdyni — 

godz. 19.30 — ,,Okno v.' lesie“ .
Teatr Kameralny -,v Sopocie' — 

godz. 19.30 — ...Szczygli zaułek'“.

K
Gapitol \ ..lificzurin“ . 

dozwolony, godz. 16, 18 i 20. 
Wrzeszcz — Rajka — W dniu 6 bm. 

Poranek o godz. 12. Film „Cztery 
serca“ .

Oliwa -— Polonia — „My z Kron- 
jitadlu“ , godz. Ili, 18‘ i 20. Pora­
nek o godz. 14, „Zwariawane lot­
nisko“ .

Sopot — Polonia — Pawłów“ , dozw. 
Seanse tv godz. 1S, 18 i  20.

Sopot -— Bałtyk — ,.Spotkanie na Ła­
bie". Seanse: godz. 16. 18.30 i 21. 
Dozwolony od lat li. w

Gdynia — Goplana — „Uczennica“ la “, 
dla lnłodz. dozwolony, godz, 16. 
18 i 20.

Gdynia — Fala — „Za Wami pójdą 
inni” . Film polskiej produkcji. 
Dozwolony od lat 14, seanse w 
godz. 17,30 i  20.

Gdynia — Promień ~  „Wielki prze­
łom", dozwolony od lat 12. Seanse 
o godz. 18 i  20,30.

Gdynia — Alantyt — „Sąd honoro­
wy", dozw. od lat i4. Seanse w 
godz. 10, 18 i  20.

Gdynia — Warszawa — „Lenin“ 
se w  godz. 16, 18 i  20.

Elbląg — Bałtyk — ..Pawłów'“

Sean-

'Is.adhIG

PAŃSTWOWE GOSPODARSTWA ROLNE 
Zespół GROCHOWO

z siedzibą w  Sztutowie gm. Sztutowo pow. Gdańsk

z a t r u d n i  na  s t a ł e :
35 RODZIN ORDYNARIUSZY do prac rolnych

Wynagrodzenie wg układu zbiorowego dla 
pracowników rolnych z dn, 1 kwietnia 1949 r. 
Mieszkanie zapewnione.

OGŁOSZENIA DROBNE
ZGUBIONO kartę rowero-1 ZGUBIONO odcinki zamel-
r *  nj  T-Tydlac* d0Wania na nazwisko Pi-
Ludwik, Elbląg. 2982 ................. , ...
----------------  ------------- 1 lecka Halina, Pilecka We-

Przydziały tłuszczu na bony
si/ f is  t o peref z. i e

ZGUBIONO zaświadczenie 
stałe, kartę rejestracyjną, ‘ ronika. 
leg. z w. zaw., odcinek za- < '
meldowania, Włoch Zyg- PRZYBŁĄKANY terier mie nr. 2 — 0,50 kg sioniny i kup. nr. 5 —

Ludność posiadająca bony tłuszczo­
we otrzyma w listopadzie następujące 
ilości smalcu, masła i mafgaryny:

Kat PR-R — I. dekada — kup. nr. 
2983 io — o,50 kg smalcu i kup. nr. 4 — 

0,25 kg margaryny, II. dekada — kup.

2991/k

munt, oraz legitymację zw. 
zaw. na nazwiska Nadol-
ski Leon i oieiniciak Józef.

szaniec, odebrać Wrzeszcz, ®’2® ITfa r c a dekada hup. 
„  , . „  , . . nr. 3 0,60 kg słoniny j  kup, w. 6 —
Dubois 60, Za cztery dni Q 25 kg margaryny,
arzawytaszczam, , 2981 1 Kat. PR-R — I. dekada —. kup. nr.

10 — 0,50 kg smalcu, XX, dekada kup. 
nr 2 — 0.50 kg słoniny". III. dekada 
kup. nr. 3 — 0,50 kg słoniny.

Kat. R — I  dekada — kup. nr. 4 
— 0,25 kg margaryny, II. dekada kup. 
nr. 5 — 0,25 kg margaryny, III dekada 
kup. nr. 6 — 0,25 kg margaryny.

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 
na sobotę, ttnia 5 listopada 1949 r,

5,15 —_ streszez. wiad. porannych. 
5,20 — Koncert dla świata pracy. 6,00 
— Streszez.: w:ad. porannych. 6,05 — 
„Nasze melodie". 6,35 — Gimnastyka. 
6,45 — Dziennik poranny-. 7,10 — Mu­
zyka rozrywkowa. 7,30 — Program o- 
raz imprezy dnia — lok. 8,00 — Mu­
zyka rozrywkowa. 8,15 — Wszechnic,i 
Radiowa. 8,35 — Przerwa. 12,04 —
•Dziennik południowy. 13,50 — Pro­
gram dnia. 13,35 — Aud, szkolna dla 
klas X—XI. 14,00 — Przegląd kultural­
ny. 14,10 — Najciekawsze audycje prz\ 
szlego tygodnia. 14,15 — Prasa Wybrze 
źa .pisze — lok. 14,20 — Wiadomości 
miejscowe — lok, 14,25 — Muzyka •/. 
płyt — lok. 14,30 — Felieton sporto­
wy- w opr. Borysa Mokrzyszewskie 
go — lok. 14,40 — „Przemysł miej­
scowy4* — opr. Wanda Chylicka, lok. 
14,55 —'U twory Mozarta. 15,30 —
„Baśń" Aleks. Puszkina. 16,00 — Dzień 
nik popołudniowy-. 16,20 — Miesiąc 
morski — w opr. Józefa Baleeraka — 
lok. 16,40 — Muzyka Podhala — w opr. 
Mierczyńskiego — lok. 17,00 „Przy 
sobocie -po robocie4', 18.00 — „Z  kraju 
i ze świata". 18,15 — Muzyka ludowa. 
18,40 — Wszechnica Radiowa. 19,00 — 
Skrzynka ogólna. 19,15 — Koncert.
20.00 — Dziennik wieczorny-. 20,30 - - 
Muzyka. 20,40 —- Felieton o Moskwie.
21.00 — Muzyka rozrywkowa. 21,40 — 
„Droga przez mękę" — fragm. pow. 
A. Tołstoja. 22,00 — Codzienny prze­
gląd wydarzeń — lok. 22,15 — Kon­
cert Muzyki Operowej. — Praga. 23.00 
Ostatnie wiadomości. 23,10 — Program 
na dzień następny. 23,15 — Utwory 
Ryszarda Straussa.

DYŻURl7 APTEK
od 5 do 11 bm.

W Gdańsku — Apteka Kaszubska,
ul. Rokossowskiego 35.

Wrzeszcz — Apteka Bałtycka, ul.
Kat. RD — I. dekada kup, nr. 4 — i Grunwaldzka 35.

0,25 kg margaryny, II. dekada kup. nr. J Sopot ■— Apteka Społeczna Nr 12.8 — 0,?5 kg masła. III. dekada kup. nr.! Gdynia — Apteka Centralna, Piec
9 — 0,23 kg n^osłąi Kaszubski Kfc
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Szczygli zaułek" B. G. Shaw'a
w Państwowym Teatrze w Sopocie

J  eden z wielkich twórców mark' stiatora
sizmu powiedział,

. . . .  włączhie. Sztuka deje wzorową sylwetkę sztywnego łon- i
.. .. Powieści i nam przejrzysty obraz tej hierar dyńczyka. żyjącego z ustosunko-;

Halzac a wyjaśniły mu ustrój bur ; .liii wyzysac, objutr.ia nam wf.-y ; wanych przyjaciół. Teresa Marce-i 
żuazyjny lepiej, niż dzieła ekono- j stkię tryby .machiny produkującej i ka (Blanka) objawiła niezwykły!
mistów. Podobne przekonanie mo- j zło i niesprawiedliwość, jest za 
żerny wyrazić obecnie, kiedy po-j razem poglądową, lekcją'kapitał!- 
zna jemy środowisko w sztuce j stycznych stasunkó <• społecznych. 
Shaw*a wystawianej obecnie przez i Co więcej, ńa przykładzie drób 
Państwowy Teatr w Sopocie. — ] nego spekulanta „Szczygli zaułek“ 
„Szczygli zaułek* powstał w roku j tłumaczy, w jaki sposób przy 
1392 jako pierwszy utwór młode- i sprzyjających warunkach z dnia 
go podówczas bojownika o retor j na. dzień wyrastają z małych kom 
my społeczne: od dąty wystawie ! bińatorów wielcy kapitaliści, rów

• g ł o s  s p o n r o ir r  i
Sport robotniczy na W ybrzeżu

przed, nowymi zadaniami 
Z narady inspektorów zrzeszeń sportowych

W dniu' 3 lnu. odbyła się w 
OR-ZZ narada inspektorów 
wszystkich zrzeszeń sporto­
wych, podczas któr<»5 omówiono 
sposoby realizacji na terenie 
woj. gdańskiego uchwały B iu ra . 
Politycznego K C  P Z P R  w  spra 
wie. kultury fizycznej i sportu, j 
W  naradzie brał udział przed-1 
stawicie! K W  P Z P R  tow. Ku j 
rzawa.

RAT)
Syti
i j*YY
iła B

ZA K ŁAD O W YC H .
te;i

Na początku obrad przewód- i PZPR . kt< 
uieza.cy Związkowej Rady .Kul- j przejrzysty 
tury inayeznej i Sportu, przy i nie sportu 
ORZZ tow, Zbytniewski zapóz- | — jako jei 
nał przybyłych z wytycznymi | do wy pań 
pracy w dziedzinie umasowie-1 go. 
nia sportu, ze szczególnym u-1 — Musi:
względnienieru rozwoju kół ; 
sportowyteh.

W  toku dyskusji zostały u- 
jawnione poważne braki w ak­
cji krzewienia sportu wśród 
klasy robotniczej, wynikające 
ze stosunkowo malej ilości fa-

potoz 
storyi 
'olityc 
r spbs. 
■ośli la

M m

temperament, podkreślając brutal­
ne cechy świeżo-upieczonej damy, ’ 
której pieniądze ojczulka zastępu- i 
ją błękitną krew. Władysław Her- j 
manowicz zwycięsko 'opanował ) 
trudną, interesującą rolę Syroli- i 
sa —  służalczej kreatury, prze- i 
dzierżgniętej nagłe w wyzyskiwa­
cza. Tak zręcznie zasugerował 
przy tym widownię, że przez pe- 

! wien moment odczuliśmy nieza- 
I stużoną litość dla zdziercy admi 
| nistratora. Henryk Trencz w ujv 
ciu Waldemara -5 anuszkiuvio/.a 
baidzo zgrabnie i naturalnie p>ze 
chodził od młodzieńczych, sz!a- 

' chętnych poryw ów do zimnego 
i wyrachowania.

Dekoracje • Ogródek w tuiy- 
I stycznym hotelu i wnętrza willi 

projektowane ze smakiem przez 
Romana Bubieca, przyciągały oko 

■ widza przyjemnym, delikatnym 
; kolorem, co tworzyła tym silniej- 
1 >zy kontrast poglądami, głoszo­
nymi prżez rnioszkańców tej willi. ;

i Doskonałe przedstawienia warto Q ___^  _ _
przenieść z mac j sali sopockiego j spoytoweffó. Zncsztą nic* tylko j druiynowego mistrza Polski.

. teatru na szersza widownię. na te bolączki uskarża się sport i — Drużyna łódzka będzie trud*
EDWARD «TŃ/LK. ‘ robotniczy. Jedną /, zasadni- nym przeciwnikiem — mówił vice-

*----------

czyeh przeszkód, stojących na | każdy zakład pracy, przyjrzeć 
drodze ritzwojn sportu wśród | się i pomóc młodym, robotni* 
klasy robotniczej Wybrzeża, i czym kołom sportowym, oto- 
jest nięzaw.sze właściwe nsto* | czyć je należytą opieką. Oto 
sunkowanie sic do tego zagad-1 nasze zadanie bojowe, którego 
nienia D YR EK CJI poszezegół- j realizację rozpoczniemy już w 
nycJi zakładów pracy, a nawet | najbliższych dniach. — powie*

i dział tow. Żbytniewski.
awąt-J Przedstawiciel K W  PZPR  
uch-1 tow. Kurzawa przyrzekł zrze* 
K C  sżeniom sportowym _ wydatną 
ty ,1 pomoc partii w realizacji ich 

dnie- -zamierzeń. Szczegółowy plan. 
uniasowieaia sportu, który zo­
stanie oprSeowany w najbliż- 

t szych dniach, pozwoli na sy- 
| ś tema tyczną pracę poszczegól­

ne jśc teraz na i nych Zrzeszeń Sportowych. (D)

i ueg 
>b j;

BUtĆ
:ne;i, 
bu­

zi) o-

Bokserzy „Kolejarza“ wałcza w Lodzi
W nadchodzącą niedzielę bokse- j prezes drużyny ob. Waligórski •— 

rzy gdańskiego „Kolejarza“ stoczą Mamy jednak nadzieję, że meczu 
ehowyeh instruktorów i niedo- I w Łodzi mecz z tamtejszym Zwiąż , nie przegramy, a w  najgorszym 
statecznego ' jeszcze sprzętu kowcem, 'w  ramach walk o tytuł, wypadku uzyskamy remis,

i ... i  - -' * - * ’ * * ‘ ' 1 Gdańszczanie wystąpią w na­
stępującym składzie: DrążkowSki. 
Klein, Antkowiak, Zieliński, Mu­
siał, Chyehła, Dolecki, Białkowski,

Ft. 'Intel yuski i i -. Strzelecki w

nia sztuki upłynęło 50 lat. Przez 
i n c/.as znakomity* pisarz - 
wzbogacił twórczość teatralną 
wieloma sztukami, z których każ 
da wstrząsała opinią publiczną, 
wskazując na zgniłe stosunki u- 
stroju kapitalistycznego, przypo­
minając, że już najwyższy czas 
na uzdrowienie świata.

W „Szczyglim zaułku * przSdsta

cenie z aktu l 
( Folo E. Zdanowski)

i kalibru, aż do gorliwego admini 
nież niecierpiący „rąk urobio­
nych po łokcie“ , również „kocha 
jący pieniądze“ , również gotowi 
do wyzysku nędzarzy, nad który 

¡mi do niedawna wylewali kreko- 
dyle łzy.

j Czy Shavy walczy przeciw tym 
• pojedynczym dorobkiewiczom ?
I Nie. Sztuka bije przede wszyst-

99M o s k i e w s k i  „ K a l i b r
słynna fabryka  p rzyrządów  precyzyjnych
N a .

z daleka od wielkich i rojnych 
ulic, wznoszą się obszerne budynki

wic, Shaw ludzi tego niesprawie- j kim w przestępczą jdeę kapitaliz 
dliwego ustroju, drapieżników, wę i mu, która wykOszlnwia cjiarakte- 
szącycli za łupem wszędzie tam, ry, demoralizując całą klasę spo 
gazie pachnie grubym pieniądzem. - łeczną i wychowuje nieludzkich 
Nie prawiąc morałów, autor po drapieżników, żerujących na ży- 
kazuje eleganckich, WyH-aczonych wym ciele społeczeństwu. Rzecz 
gentlemanów, którym ani przez . wprawdzie dzieje się w Anglii, ale 
myśl nie przejdzie, że na zbytków z równym powodzeniem można- 
ne 'wille i kosztowne podróże • za ! by osoby i akcję utworu przenieść 
granicę czerpią fundusze % prote- j do każdego państwa, gdzie rządzi 
tariackiej krzywdy. Główny kapi- j kapitał. Od powstania „Szczygle.
talista, uniesiony młodzieńczym 
sentymentem, oburzą się poc^ątko 
wo na wyzysk ubogich lokatorów 
obdzieranych ze skóry przez przy 
szłego teścia. . Lecz prędko uspa­
kaja sumienie, dowiadując się, że 
rdyby z tyca nędzarzy nie wycis-

go zaułka“ zmieniło się wiele w 
tych pąństwąch, lecz i dziś znaj­
dują się jeszcze podobne zaułki 
nędzy na przedmieściach zachod­
nio-europejskich stolic.

eżyserię sztuki zawdzięczamy j 
Jerzemu Waldenowi, zaprosząR

jjtfa odcinku tym wszyscy robotnicy) Przy fabryce czynna Jest szkoła rze 
wykonują normy ze znaczną nadwyż- mieślnłcza. W jej jasnych i obszernych 
ka. Produkcja mikrometrów w porów-i klasach i warsztatach uczy się 600 
naniu z okresem przedwojennym zwie chłopców i dziewcząt. Państwo całko- 
kszyła się 18-krotnie., Mikołaj Rosyj* wicie wzięło na siebie troskę o ich
.ski został laureatem nagrody stali­
nowskiej, a masy pracujące stolicy 
radzieckiej '-wybrały ęo na deputowa­
nego do Moskiewskiej Rady Miejskiej.

Za przykładem oddziału Mikołaja 
Rosyjskiego poszli inni robotnicy. O* 
becnie cała załoga uczestniczy we 
współzawodnictwie :t dąży do rozsze­
rzenia stachanowskich metod pracy na 
całą fabrykę.

\ U l  IEL.U robotników „Kalibru“  racj >  
ś **  nalizatorów — wysunęło tysiące 

cennych pomysłów.

wychowanie. Rrzyszli robotnicy otrzy­
mują tu bezpłatnie mieszkanie, utrzy­
manie i pomoce naukowe. Nauka trwa 
dwa lata. Po ukończeniu szkoły każdy 
z robotników ma zapewnioną pracę w 
swoim zawodzie. Szkoła rzemieślnicza 
..Kalibru“ dała fabryce w ciągu kilku 
lat swego istnienia 1.200 wykwaltfiko- 

| wanych robotników. W szkole tej u- 
| ezył się również majster Mikołaj Ro- 
j syjski. -
; Dla dzieci robotników i urzędni-

Maryna Karencowa, technolog od- i S ,  wspa‘laiu fabrvczneffo i 3nrnnnnnm.i> i przeas,iKo,a i  ziooia.

Ten ostatni stoczy interesujący 
pojedynek z Niewadzilem. Spra 
wozdanie z tego meczu zamieści­
my w  poniedziałkowym numerze 
naszego pisma.

działu fabrycznego zaproponowała po 
dział skomplikowanych operacji pro­
dukcyjnych na szereg poszczególnych, 
mniej złożonych, aby w ten sposób u- 
;.rościć proces technologiczny. Maryna 
Karencowa jest również, laureatka na­
grody stalinowskiej.

A, SMIBN’OW

W  niedzielą
Polska -  Albania

W niedzielę odbędzie się w 
Warszawie pierwsze spotkanie 
piłkarskie Polska — Albania, 
które zainauguruje kontakt spor 
Łowców* polskich z bratnimi 
sportowcami zaprzyjaźnionego 
kraju.
Na mecz ten wyjeżdża w  cha­

rakterze naszego specjalnego 
wysłaimika red. Jerzy Jurowicż, 
Sprawozdanie red. Jurowicza u-1 
każe się w* poniedziałkowym nu­
merze „Głosu Wybrzeża“ .

karto ostatnich groszy, wtedy nie j nemu na gościnny występ z Wróć 
procentowałby kapitał. Bo kapi ławia. W myśl powziętych przez 
tał jest bóstwem Najwyższym dla siebie założeń Walden wyreżyse. 
tych szanownych obywatel: Lon- rował „Zaułek“ z pasją i nienawi- 
dynu. dla tych bogobojny en debro- Ucią do świata wyzyskiwaczy-, u- 
dziejów najbliższej ̂ jarafii. K ipi. J jawni! właściwe oblicze tych uś- 
tał — bóstwo dyktuje-, im łotrew- ! miechniętych, ugrzucznionych .ob- 
s.ką sprawiedliwość, w imię której 
moralnie postępuje ten, kto potra­
fi zdobyć duże pieniądze. Oczywi­
ście. Wyjąwszy włamywaczy, bo­
wiem włamywacza ściga. prawo.
Lecz właściciele czynszowych ka- 
mienie kroczą drogą ściśle wyty .

fabryki „Kałibr“ . która produkuje 
przyrządy precyzyjne. Jest to jedno z 
tych przedsiębiorstw radzfeckich. któ­
re narodziły sit; w  latach pierwszych 
pięciolatek stalinowskich. .

Załoga fabryki ■wykonała w  3 lata 
7 miesięcy i i) dni powojenny plan pię- 

^cioletm pod względem rozmiaru pro­
dukcji. Innymi słowy wyprodukowa-

łudników, którzy formami towa. | 
rzyskinu maskują swoją chciwosc , jat. -
i bezwzględność. Przez takie po-i . „Kąlibr“ daje dziś produkcję 2,6
stawienie postaci jasno j mocno 
rysuje się społeczny sens przed­
stawienia.

Aktorzy trafnie uchwycili są­
czoną przez kapitalistyczne pra ' saclnicze cechy odtwarzanych o- 
wo, a więc wolno im posiadać ka-' sób. Czesław Strzelecki juko am. 
mienice czynszowe, gdzie wraz z . bitny dorobkiewicz jest -w miarę 
ubogimi lokatorami gnieżdżą‘ się giętki wobec dobrze urodzonych 
głód, brud i epidemie. Główny ka kapitalistów j bezwzględnie Okrut i kołaja Rosyjskiego, w oddziałach fa- 
pitalista nigdy n% zobaczy tych. ny wobec podwładnych. Stanisław br,y*ci 2acz?t0 tworzyć zespoły robot- 
szczyglich zaułków nędzy, od te- Malatyński w roli głupawego "w odHnków^racy
go są pośrednicy różnego'stopnia czciciela angielskiego taktu dał w oddziale mikrometrów.

rąza większą niż przed wojną i nadal 
ją rozszerza, W ciągu pierwszych 6 
miesięcy br. robotnicy fabryki „Ka- 
Ubi'i wyprodukowali o 27,5 proc przy- 
rządów więcej, niż w  ciągu całego 
1546 r. Fabryka, która produkuje wie­
le nowyefl rodzajów przyrządów pre­
cyzyjnych, wprowadziła pierwsza w  
¿wiecie montaż mikrometrów' syste­
mem taśmowym.

Z inicjatywy starszego majstra, Mi-

3  lía  xlrenbupq
. . .  _  ,  ...

b u  n & A

Współ pro co umica li os yjskie yo,
.'/. Karencewa, uczy młodego ro­
botnika stachanowskich metod 
pracy.

Ai

PORTY P R A CU JĄ
WZMOŻONA ROCH 

STATKÓW W rOR- 
t a c h  z e s p o ł u

OńAKSK—GOVMA
Koniec bież.. tygodnia 

przyniósł wzmożony 
ruch słatków w obu por 
lach zespołu Gdańsk — 
Gdynia. Dnia 3 bm. za­
winęło do Gdyni 12 jed­
nostek, opuściło zaś port 
8. Wr Gdańsku na wejściu 
zanotowano 4 statki oraz 
Z na wyjściu. Jak już 
sygnalizowaliśmy w naj­
bliższym czasie rozpocz­
nie się , wysyłka więk­
szych partii węgla do 
Włoch. Obecnie ładują, 
lub czekają na załadu­
nek węgla dla Włoch, S 
duże statki włoskie.
W TROSCE O WŁAŚCI­
WE OBCHODZENIE SIĘ 

Z  RYBAMI 
Wielokrotnie stwier­

dzono. że rybacy morscy 
zarówno w czasie poło­
wów1, jak 1 sortowania

ważne Straty materialne, ostrożnego obchodzenia 
Ministerstwo Żeglugi ee- 
lem usunięcia tych nie- 
donwg-ąńr-P&t«ęiło-KTz4»’fh'yńą*:ki6̂ o. 
dom Rybackirą w Gdyni 
i Szczecinie, wydać za­
rządzenie o konieczności

się ze. złowionymi ryba 
mi. Programy szkolenia 

Obejmą w 
przyszłości zagadnienie 
transportu, sortowania i 
.wyładunku ryb.

P O S T Ó J S T A T K Ó W
w dniu 4 XI. 49

GDAŃSK
Strefa Wolna: „Mira“ 

£in„ „Dropiit“ . izrl., 
„Kościuszko“ p(51.

Kanał Portowy: ,,Pro- 
motei“  radź.

Dworzec Wiślany: „B o -, 
ryslaw“ poi.

Basen Górniczy: „Gud- 
rid“ norw., „Matylda“ 
szw.; „Glariton“ bryt.. 
„Wenta“ radź., ..To­
ruń“ poi., „Divona“ 
Er., „Adm. Thomas“  
wł.

Pomosty Wiślane: „K o­
łobrzeg“ poi., „Gud- 
vin“ nr w.obchodzą się nieumiejęt- .... 

nie ze złowionymi ryba- j Leniwka: „Rysy“ po!., 
mi, co w konsekwencji „Karpaty“  poi!

, , ,  J przynosi zarówno im, Kanał Kaszubski: ..Kir
(r o to  A R ) i jak i  odbiorcom ryb p o-1 sta" .fin.

GDYNIA
Nabrz. Angielskie: „Sa­

turn" poi.
Nabrz. Śląskie: „Turnia“ 

poi.
Nabrz. Szwedzkie: „Con 

cordia“ dun„ „Hel“ 
poi., „Marina“ fin.

Nabrz. Duńskie: „Aksel“  
fin., „Castelverde" w ł„ 
„Henrik Impsen“ norw

Nabrz. Holenderskie: 
„Dymitri Pożarski * 
radź.

Nabrz. Belgijskie: „Głit- 
tertint“  fin.

Nabrz. Francuskię: „Tos 
ca" szw.

Nabrz. Amerykańskie: 
„Wera“  fin.

Nabrz. Rotterdamskie; 
„Bogudyla" szw.

łlum. St. Strumph * Wojtkiewicz (337)
„Komuniści pragną wywołać rozłam, ale ja mam 

nadzieję, że naród podtrzyma de Gaułłe‘a“... Nawet nic 
spodziewałem * się, że Garcy jest zdolny do tak silnych 
uczuć —  d iłeż spokojniejszy był w  stosunku do Niem ­
ców! Oni nas nienawidzą. To jest zrozumiałe ■*«- my w y ­
szliśmy z wojny jako zwycięzcy, jeśli ktokolwiek urato 
wał honor Francji —  to właśnie FTP... Lud wie o tym. 

Niedawno był w  Oradour, niewielu tam pozostało ż y ją ­
cych, ale wszyscy, którzy ocaleli, są dziś komunistami, 
inaczej zresztą nie mogło się stać —  krew ma swoje pra­
wa.

Płyta nagrobna; prosty napis: „Bohaterom F T P '. W ille  
kwiatów —  konwalie, .fiolki, pstre anemony, białe i złote 
gwiazdy narcyzów, bez, tulipany, pierwsze lewkonie. W o­
koło tysiące i tysiące ludzi; posiwiali robotnicy w  pomię­
tych czapkach, żołnierze, którzy powrócili z niemieckiej 
niewoli, partyzanci, ozdrowieńcy, którzy walczyli na Re­
nie, więźniowie niemieckich obozów, pomarszczone sta­
ruszki, dorastająca' młodzież, rybacy, i zwolennicy wyści­
gów kolarskich, marzyciele i zabijaki, odlewnicy, kamie­
niarze, tokarze, tragarze, mechanicy, grabhrze, drukarze, 
kierowcy, cieśle, kucharze, piekarze, kopacze, dziewczęta, 
uczniowie, weterani, ludzie z odciskami; na dłoniach i z 
kwiatami, cały wiecznie młody Paryż. *

Przemawia Mado: ' ęrv '

—  Chcę powiedzieć o tych, których znałam. Towarzysz 
Lejean miał syna.. Znałam Paw ła jako chłopca. Dopiero 
wchodził w  życie, był jak dzień wiosenny. Grupę swo­
ją nazwał „Stalingrad“. Były to ponure dni, Francja je ­
szcze milczała. Napadali na Niemców. Paw ła raniono, tor­
turowano, nikogo nie wymienił. Komuniści nikogo nie 
wydawali. Widziałam Gestapo. Niemcy torturowali tam 
Mauric‘a. I bn nie powiedział ani jednego nazwiska... O -  
prawcy mówili dd siebie: „Daremnie czekamy, ten nam 
nic nie powie —  to komunista“... Chcę przypomnieć o M i 
let, w  ruchu oporu nosił imię Pepe. W  roku czterdziestym 
pierwszym zastrzelił gestapowca. P iw d  egzekucją napisał 
list —  nie do żony, nie do przyjaciela, ale do Partii. Partia 
—  to jego miłość, nasza miłość, nasza Partia! Padają na 
nas oszczerstwa, grabarze Francji wołają: „Komuniści są 
złymi Francuzami“... Któż może bardziej kochać te zie­
mię, niż Jan Milet? W yrósł jy Suresnes, zakochał się w  
Suresnes, tam również go rozstrzelano... Francja, droga 
nam Francja —  nie atramentem pisane są te słowa, lecz 
krwią partyzantów, krwią komunistów! Niech powiedzą 
umarli — • w  imię czego -zginęli. N ie po to, żeby Francją  
znowu rządzili zdrajcy, dostawcy Niemców, ludzie, którzy 
w  porę zmienili niemieckie marki na dolary. Chce tu po­
wiedzieć, że nie jesteśmy sami, z nami są bohaterowie 
Jugosławii, partyzanci Norwegii, belgijscy partyzanci —  
choć szczują ich teraz, ale oni nie opuszczą swej ziemi, 
górnicy Borinage, hutnicy z Liege. Mamy wielkiego przy 
jaciela, który nas wyzwolił, nie. zdradzi on nas, to naród 
Stalingradu. Imię jego wymieniam nad mogiłą francus­
kich bohaterów. Kaci Paryża byli rozbici nad Wołgą. W  
moim oddziale służył rosyjski oficer. Wzięli «o  Niemcy, 
kiedy leżał z przestrzeloną piersią na stepie. Przyszedł do 
partyzantów, nazwaliśmy go Niedźwiedziem. Jako jeden 
z pierwszych wszedł do Limoges. Chcę tu powiedzieć o

tych, których znałam. Znałam Rosjanina. Walczył w  Sta­
lingradzie. Kochał Paryż. Zginął w  górach Jugosławii:« 
Przyniósł jej wolność. Ży ł on tak jak  Paw eł Lejean, jak 
Józefinka, jak Moquet, jak Miki, żył jednvm: naszą praw­
dą, naszą namiętnością, naszą wiarą. M n ' zdradzić swe 
słowo, przyjaciela, męża lub żonę. Nie wolno zdradzać 
zmarłych. Oto mogiła —  przysięgamy nad nią: dalej pod 
górę, niech będą kamienie, niech znój, niech krew  —  my 
idziemy i dojdziemy! Przysięgamy!

1 niby górskie echo pomknęło przez pustkowia i ulice 
podmiejskie, przez cały Paryż: „Przysięgamy“.

Słońce zachodzi. Jeszcze dźwięczą słowa. Jeszcze skła­
dane są ciężkie wieńce i kwiaty u schyłku dnia pachną 
szczególnie słodko. Z  boku koło drzewa stoi młoda kobieta 
w  szarej sukni. Uważnie patrzy na długą ulicę, oczy jej 
są szeroko otwarte. A le  kobieta nie widzi ani ludzi, ani 
domów, ani olbrzymiego wieńca —- czerwone róże w  
ciemnej zieleni. Kobieta czeka. Na spotkanie idzie Ser­
giusz. To nie ulica, to aleja; przeszedł deszcz, wszystko 
pachnie mokrym listowiem. Mado mówi: „N ie powiedzia­
łam tego, co zamierzałam powiedzieć“... Sergiusz zapytuje 
„Czego“... A  ona odpowiada: „Tego, co właśnie teraz po­
wiedziałam“...

'34.
Ani koledzy, ani profesorowie, ani sąsiedzi nie domy­

ślali się tego, co przechodzi Walunia; podczas wojny ta 
malutka i z pozorów sądząc słaba kobieta nauczyła się 
chować głęboko swe uczucia. Jedna z sąsiadek powie­
działa swemu mężowi: „No i zrozum... Zdawałoby się, że 
kto jak kto, ale ona jest wierna, niepokoi się, czeka na 
listy, a jak go zabili, to nawet nie rozpłakała się“... Tylko 
Nina Georgiewna wiedziała co się dzieje z Walunią, cho­
ciaż nawet w  je j obecności Walunia nie płakała ani razu.

C. d. n.
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